
 
 

ENTI PUBBLICI VIGILATI (ART. 22, COMMA 1, LETTERA A) DEL D. LGS. 33/2013) 

UNIONCAMERE NAZIONALE 

Sede legale: Roma, piazza Sallustio, 21 

(www.unioncamere.it) 

Funzioni attribuite: 

E' l'ente pubblico che unisce e rappresenta istituzionalmente il sistema camerale italiano in base all'art. 7 

della legge 580/1993. Unioncamere cura e rappresenta gli interessi generali delle Camere di commercio e 

degli altri organismi del Sistema camerale italiano, promuovendo, realizzando e gestendo per loro conto 

servizi e attività a servizio delle imprese. 

Attività svolte in favore dell’amministrazione: 

Gestione carte tachigrafiche, fornitura modulistica per certificazioni estero, oltre a costituire partner di 

varie iniziative, quali ad esempio nella convenzione con il Ministero dello Sviluppo Economico per la 

vigilanza prodotti. 

Durata dell’impegno: 

Indeterminata 

Onere complessivo a bilancio 2019 (somma degli oneri sostenuti dalle Camere di Commercio di Pistoia e 

di Prato) 

€ 247.774,01  

Risultati di bilancio degli ultimi tre esercizi: 

Esercizio Risultato di esercizio (in euro) 

2019 1.629.585,64 

2018 1.413.137,88 

2017 522.294,31 

 

Rappresentanti camerali negli organi di governo 

Nessuno 

Incarichi dell’organo amministrativo e trattamento economico spettante 

CARLO SANGALLI (Presidente) 

ANDREA PRETE (Vice Presidente Vicario) 

LEONARDO BASSILICHI (Vice Presidente) 

RICCARDO BREDA (Vice Presidente) 

TOMMASO DE SIMONE (Vice Presidente) 
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ANTONIO PAOLETTI (Vice Presidente) 

MARIO POZZA (Vice Presidente) 

GIUSEPPE RIELLO (Vice Presidente) 

Presidenti Unioni regionali Camere di Commercio 

CALABRIA – Klaus ALGIERI (Cosenza) 

CAMPANIA - Ciro FIOLA (Napoli) 

EMILIA-ROMAGNA - Alberto ZAMBIANCHI (Forlì-Cesena) 

LAZIO - Lorenzo TAGLIAVANTI (Roma) 

LOMBARDIA - Gian Domenico AURICCHIO (Cremona) 

PIEMONTE - Gian Paolo COSCIA (Alessandria) 

PUGLIA -  Alfredo PRETE (Lecce) 

SARDEGNA - Nando FAEDDA (Oristano) 

SICILIA – Giuseppe PACE (Trapani) 

TOSCANA - Riccardo BREDA (Maremma e Tirreno) 

VALLE D’AOSTA - Nicola ROSSET (Aosta) 

VENETO – Mario POZZA (Treviso-Belluno) 

Compenso complessivo dell’organo amministrativo nell’esercizio 2019:   

Compensi relativi al periodo 01/01/2019 – 31/12/2019 

NOMINATIVO CARICA IMPORTO LORDO 

SANGALLI CARLO Presidente 72.000,00  

PRETE ANDREA Vice Presidente vicario 27.000,00  

BASSILICHI LEONARDO Vice presidente 22.500,00  

BREDA RICCARDO Vice presidente 22.500,00  

DE SIMONE TOMMASO Vice presidente 22.500,00  

MENCARONI GIORGIO Vice presidente 22.500,00  

PAOLETTI ANTONIO Vice presidente 22.500,00  

POZZA MARIO Vice presidente 22.500,00  

RIELLO GIUSEPPE Vice presidente 13.500,00  
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ALGIERI KLAUS Componente Comitato esecutivo 5.850,00 

AURICCHIO GIAN DOMENICO Componente Comitato esecutivo 3.510,00 

FAEDDA NANDO Componente Comitato esecutivo 1.170,00 

ILOTTE VINCENZO Componente Comitato esecutivo  5.850,00 

PACE GIUSEPPE Componente Comitato esecutivo 5.850,00 

PRETE ALFREDO Componente Comitato esecutivo 1.170,00 

ROSSET NICOLA Componente Comitato esecutivo 2.340,00 

TAGLIAVANTI LORENZO Componente Comitato esecutivo 3.510,00 

ZAMBIANCHI ALBERTO Componente Comitato esecutivo 3.510,00 

 

 


